
COMUNE DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALB

n.06 del20.02.2019

OGGETTO:.. LA NUOVA CARTA DEI DIRITTI DELLA BAMBINA.- ADESIONE

L'anno duemiladiciannove il giorno venti del mese di febbraio, con awisi scritti deI1510212019
(prot. 1093), secondo le modalità previste dalla legge e dal regolamento per il funzionamento del
Consiglio Comunale, è stato convocato il Consiglio Comunale in seduta ordinaria presso i locali
dell'Auditorium Comunale - Via Vittorio Emanuele.

Presiede il Consigliere Ferdinando Di Giorgio.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Luca Rosso.

Il Segretario Comunale alle ore 19.05 effettua l'appello nominale:

Assegnati n. 9 Presenti n. 9 In carica n. 9 Assenti n. 0

Il Presidente, Femando Di Giorgio, assistito dal Segretario Comunale Dott. Luca Rosso , verificata

la sussistenza del quorum strutturale, dichiara aperta la seduta. Ai sensi dell'art.184 ultimo comma

dell'O.R.EE.LL. su proposta del Presidente vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei

Consiglieri:Vinci Giuseppe, Lo Monaco Vincenzo e Malignaggi Giuseppe.

:Zè\
s$e

I'I

ffi
Lrno tlci
llorghi

più ht:lli
tl'llalilr

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

2 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE
a
J VINCI GIUSEPPE PRESENTE

4 LO MONACO VINCENZO PRESENTE

5 FISICARO SEBASTIANA PRESENTE

6 MALIGNAGGI GIUSEPPE PRESENTE

7 IACI PAOLO PRESENTE

8 COSTANZO SEBASTIANO PRESENTE

9 LANTERI CARMELA PRESENTE



Il Presidente avverte che si passa allatrattazione del 6o) punto all'ordine del giomo recante:

" La nuova Carta dei Diritti della Bambina.- Adesione" (ex punto 2 odg).

Prende la parola il Sindaco, il quale, in primis, ringrazia la FIDAPA di Solarino, che è presente tra il

pubblico attraverso una propria delegazione. Il Sindaco sottolinea l'importanza e I'impegno di

questa associazione, che ha creduto in questa iniziafiva, che ha coinvolto altri Comuni.

LaCarta dei Diritti della Bambina è di fondamentale importanza,in quanto è uno strumento per

riaffermare diritti che, purtroppo, spesso vengono continuamente violati sotto l'incuranza di molti.

Il Sindaco procede alla lettura della Carta soffermandosi su alcuni articoli.

Non essendoci interventi il Presidente sottopone la proposta alla votazione.

PRESENTI E VOTANTI : n.9 ASSENTI : n.0

FAVOREVOLI:9 ASTENUTI:0 CONTRARI: 0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'IINANIMITA'

La decisione víene repertoríata al n. 06 del 20.02.2019 del registro delle delíberazioní del

Consiglio Comunule



I L CONSIGLIO COMLINALE

Premesso che in dafa26Jl.20l8 l'Associazione FIDAPA BPW Sezione di Solarino ha inviato al Sig.

Sindaco la richiesta di adozione della Nuova Carta dei DirÌtti della Bambina come allegatain atti.

Preso atto che

o l'International Federation Business Professional V/omen è un'influente organizzazione non

governativa, presente in 100 Paesi nel mondo ed è rappresentata con Status Consultivo presso ONU;

FAO; UNESCO; LO; OMS; UNICEF;

r l'Associazione femminile, movimento di opinione Federazione Italiana Donne Arti Professioni e

Affari, affihata alla precedente BPWI, è attiva e presente con 300 Sezioni distribuite su tutto il
territorio nazionale con la finalità precipua di promuovere, coordinare e sostenere le dorure che

operano nel campo delle arti, professioni e affari senza distinzioni di etnia, lingua e religioni.

Dato atto, come si legge nella motivazione che accompagna il testo dellaNuova Carta dei dìritti della

bambina che,

la versione originale dellaCarta fu presentata ed approvata Reykjavik nel l99l durante il IX
Congresso della Federazioni Europee della BP'W, in seguito all'emergere della questione

dell'infanzia femminile durante la Conferenza mondiale di Pechino del 1995;

la Carta, ispirata alla Convenzione ONU sui Diritti dell'Infanzia del 1989,a differenza e a

rntegrazione di questa che pone sullo stesso piano i due generi, li distingue in termini di

caratteristiche e bisogni, avuto riguardo alle diverse connotazioni fisiche ed emozionali;

\a Carta deve essere letta come una premessa fondamentale per I'affermazione e la tutela dei diritti

delle donne fin dalla nascita;

che famiglia. scuola e comunità devono assumersi responsabilità perché la barnbina possa crescere

nella piena consapevolezzadei suoi diritti e dei suoi doveri.

o

a

a

Considerato che

o I'associazione FIDAPA BPW ltaly, nell'ambito delle proprie finalità statutarie,propone ugli Enti

Locali I'ttdozione della Nuova Carta Dei Díríttí della Bsmbína",per sensibilizzare l'opinione

pubblica a un'azione mirata di contrasto alla drammatica emergenza della violenza di genere, per

un'educazione delle giovani e dei giovani scevra da pregiudizi,spesso all'origine di episodi di

violenza,per promuovere la parità sostanziale fi'a i sessi e la valorizzazione delle differcnze fra

barnbir-re e bambini.



Ritenuto di condividere lo spirito e le finalità della Nuova Carta dei Diritti della Bambina

Visto il D.Lgs. 26712000

Visto lo Statuto Comunale

Dato atto che trattandosi di un atto di indirrzzo politico amministrativo si prescinde dai pareri di

regolarità tecnica e contabile

DELIBERA

1-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2-dr adottarela Nuova Carta dei Dir"itti della Bambina allegata alla presente deliberazione;

3-di favorirne la diffusione e la conoscenzanelle scuole, tra i giovani e le Associazioni;

4-di dare atto che trattandosi di atto di indirizzo politico amministrativo, si prescinde dai pareri di regolarità

tecnica e contabile:

5- di darne attenzione al mondo della scuola, ai giovani e alle giovani, nonché azioní formative verso le

famiglie.



BPW INTERNATIONAL
Business & Professional Women BPW Europe

La Nuova Carta dei Diritti della Bambina

Ogni bambina ha ildiritto:
Articolo 1

Di essere protetta e trattata con giustizia dalla
famiglia, dalla scuola, dai datori di lavoro anche in
relazione alle esigenze genitoriali, dai servizi sociali,
sanitari e dalla comunità.

Articolo 2
Di essere tutelata da ogni forma di violenza fisica o

psicologica, sfruttamento, abusi sessuali e dalla imposizione di pratiche culturali che
ne compromettano l'equilibrio psico-fisico.

Articolo 3
Di beneficiare di una giusta condivisione di tutte le risorse sociali e di poter accedere
in presenza di disabilità a forme di sostegno specificamente previste.

Articolo 4
Di essere trattata con i pieni diritti della persona dalla legge e dagli organismi sociali.

Articolo 5
Di ricevere una idonea istruzione in materia di economia e di politica che le consenta
di crescere come cittadina consapevole.
Articolo 6
Di ricevere informazioni ed educazione su tutti gli aspetti della salute, inclusi quelli
sessuali e riproduttivi, con particolare riguardo alla medicina di genere per le esigenze
proprie dell'infanzia e dell'adolescenza femminile.

Articolo 7
Di beneficiare nella pubertà del sostegno positivo da parte della famiglia, della scuola
e dei servizi socio-sanitari per poter affrontare i cambiamenti fisici ed emotivi tipici di
questo periodo.

Articolo 8
Di apparire nelle statistiche ufficiali in dati disaggregati per genere ed età.

Articolo 9
Di non essere bersaglio, né tantomeno strumento, di pubblicità per l'apologia di

tabacco, alcol, sostanze nocive in genere e di ogni altra campagna di immagine lesiva
della sua dignità.

La Carta è stata approvata all'unanimità durante il Meeting delle Presidenti

europee in data 30 Settembre 2016 .

Business Professional Women (BPW Europe aisbl)

EU Transparency Register: 83639201.5840-91

Rue Defacqz, 109. 1060 Brussels . Belgium

www.bpw-eu rope.olg



"#,

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Luca Rosso

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

Fernando Di Giorgio

Il sottoscrittoo visti gli atti d'uffîcio

ATTESTA

che al presente deliberazione è :

a) Dichiarata di E.I ai sensi della L.R. 44191- art.l2 - comma 2

x) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione (Art.12, comma 1)

Dalla Residenza Municipaleo lì

IL Segretario Comunale
Dott. L. Rosso


